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abstrakt:
Interdisciplinární pohled na světatvorbu, který nenásleduje jen charakteristiku

již vzniklých děl, ale snaží se být inspirací pro vytváření komplexních dalších fikčních
světů, se specifickými pravidly hry. Předmětem práce je také mapování přístupových
cest k těmto fikčním světům, u nichž se v období mediální konvergence vžilo ozna-
čení transmediální narativ. Vracím se k principům stavby utopických konstrukcí, mýtů
a archetypů v seriálovém prostředí. Mou hlavní tezí je, že komplexní fikční světy jsou
z principu vždy neukončené, spekulativní a žánrově hybridní. Domnívám se, že právě
tyto hodnoty jsou v českém prostředí vnímány spíše negativně, přičemž z pohledu
fanouškovských studií tomu může být přesně naopak.

abstract:
An interdisciplinary view of worldbuilding, which not only follows the characteri-

stics of already created works, but tries to be an inspiration for the creation of complex
fictional universes, with specific rules of the game. The subject of the work is also the
mapping of access routes to these fictional universes, which in the period of media
convergence took the name of transmedia narrative. I return to the principles of buil-
ding utopian structures, myths and archetypes in a series environment. My main thesis
is that complex fictional worlds are, in principle, always unfinished, speculative and
genre‑hybrid. I believe that these values are perceived rather negatively in the Czech
environment, while from the point of view of fan studies, it may be exactly the opposite.

klíčová slova: fikční svět, světatvorba, fanouškovská studia, seriály, quality TV
key words: fictional universe, worldbuilding, fan studies, series, quality TV

Pozn. autora k překladům a formální úpravě:
Pokud není uvedeno jinak, citáty jsou překladem autora disertační práce. Na-

opak tituly zahraničních audiovizuálních děl nepřekládám s výjimkou těch, která byla
v tuzemsku oficiálně distribuována. Popisky a případové studie u fotografií jsou vyve-
deny oproti výnosu rektora č. 4 /2006 šedě, pro lepší orientaci čtenáře. V tištěné verzi
je však rozdíl v barevnosti téměř neznatelný.
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1. Fan‑friendly fikční světy audiovize: Význam fanouškovských stu‑
dií v období mediální konvergence

Audiovizuální díla jsou v současnosti prostřednictvím fanouškovských studií
analyzována ve vztahu k diváckým reakcím a fanouškovským praktikám více než
v minulosti. Tvůrci samotní pochází z fanouškovských komunit a skrze svou tvorbu
navazují na kultovní díla, která sledovali. Pojem kultovní je přitom zatížen historickým
kontextem a získává nové konotace spojené s nadužíváním výrazu quality TV, což je
na druhou stranu koncept s podobně širokým a těžko uchopitelným obsahem.

Autor této práce se proto snaží obě tato označení revidovat jako participační
audiovizi, autoreferenční systém existující vně i uvnitř audiovizuálních děl, na který pro
akademiky i budoucí filmové tvůrce užitečně upozorňuje poměrně mladý vědní obor
fan studies (v českém prostředí akademicky adaptovaný jako fanouškovská studia).
Ve svém disertačním výzkumu se soustředím na explanatorní studie fanouškovsky
přívětivých fikčních světů, specifické přístupy k jejich světatvorbě1 a upozorňuji na as-
pekty, které podporují v divácích touhu po dalším obývání těchto světů. Právě poměr-
ně malý počet specifických fikčních světů v českém terestriálním vysílání mne tak vede
k pokusu o sepsání nikoli příručky, ale inspirativního zdroje pro tvůrce pohybující se
v české audiovizi, zdroje, který čerpá z akademických studií, jež stojí tak trochu mimo
hlavní linii zájmu lokální filmové praxe.

Ve svém výzkumu se věnuji vztahu fanouškovských studií a audiovizuálního
průmyslu, který se dotýká nejen PR a distribuce, ekonomické rozvahy producentů
nebo legislativních vztahů. Za stejně důležité pokládám filozoficko‑psychologické hle-
disko skryté za vytvářením sekundárních světů, do kterých nás tvůrci audiovizuálních
děl zvou, a prvky (postavy, rekvizity, geograficky vymezený prostor atp.), které nás
motivují k setrvání v takových světech. Zajímá mne také s tímto jevem ve výzkumech
často spojená negativně a pasivně strukturovaná role eskapismu a jak lze promýšlení
těchto fenoménů zapojit do dramaturgického uvažování o dílech s vysokou mírou di-
vácké participace. Během výzkumu relevantní literatury z oblasti světatvorby, fanouš-
kovských a utopických studií jsem došel k závěru, že pojmy kult, fanouškovství i quality
TV jsou vzhledem k výše uvedenému používány v poněkud samospásném (zvyklost-
ním) kontextu; pokud se chceme zaměřit na podstatu změny role diváka z pasivní na
aktivní, která je skryta v současné změně ve způsobu šíření audiovizuálního obsahu.
V současném období sbíhavosti mediální krajiny ovlivňující distribuci televizního vysí-
lání a s ní spojeného rozvoje streamovacích služeb jsme svědky zatím nejvyššího stup-
ně participace diváků na jejich obsahu. Diváci mohou svůj postoj k oblíbeným seriál-
ům snadno sdílet s ostatními (i potenciálními) konzumenty a podoby této participace

1 Pojem světatvorba používám jako překlad termínu worldbuilding, mj. v souladu s Radomírem
D. Kokešem. Viz: Radomír D. Kokeš. Světy na pokračování. Rozbor možností seriálového vyprávění.
Praha: Akropolis, 2016.
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se blíží aktivitám, které byly dříve spojovány výhradně s fanouškovskými komunitami.
Jak organizované fanouškovské komunity, tak jednotliví diváci navazují kontakt s tvůr-
ci a ti jim často dávají prostor podílet se na podobě připravovaných pořadů, jejich distri-
buci či propagaci. Všichni diváci totiž získávají přístup k nástrojům, díky kterým mohou
vytvářet z již hotových audiovizuálních děl vlastní fanouškovské světy a ty sdílet na so-
ciálních sítích. Stávají se ambasadory tvůrců a vytváří svou vlastní reflexi hotových děl
prostřednictvím fanfikce, (video)recenzí, komunitních setkání, citací oblíbených sek-
vencí, jejich parodií atd. Jde o jev, který není v českém prostředí zatím tak rozšířený
jako v zahraničním, ale pro televizní producenty je čím dál důležitější tyto komunity
a jejich projevy sledovat. Teoretik fanouškovských studií Matt Hills upozorňuje na fe-
nomén, kdy transmediální narativ a streamovací platformy nenabízejí v současném
tržním prostředí produktové řady programů, ale komplexní světy, a právě díky tomu se
rozdíl mezi divákem a fanouškem stírá. Tyto fikční světy jsou přitom vždy viděny pouze
zčásti. Některým divákům stačí oficiální narativ seriálu, další konzumují navíc bonu-
sové webové epizody a někteří tento fikční svět rozšiřují pomocí své vlastní fanfikce.2
Na obývání fikčního světa se tak do jisté míry podílejí všichni, jen někteří participují na
jeho mapování a rozšiřování více a někteří méně.

Postavy, které se v původním seriálu skrývaly ve stínu jiných, nyní mohou díky
kreativitě producentů i fanoušků získat své vlastní příběhy, měnit genderové atributy
atd.3 Stejně tak mohou producenti naše oblíbené postavy z televizních obrazovek vy-
stavit novým výzvám v literatuře, počítačových hrách, spin‑offech oblíbených seriálů
a filmů. A stejně tak mohou tvůrci fikčních světů vzejít z fandomu a svou původní
fanouškovskou zkušenost reflektovat ve svém originálním uchopení fikčního světa.
Fanouškovství tak už neoznačuje specifickou a trochu nepopulární niku diváků, ale jde
o nový mainstream. Fanoušky i diváky lze vnímat jednotně, jako „kvalifikovaná publi-
ka“,4 jejichž participace může být hodnoticím prvkem, do jaké míry je fikční svět v rámci
transmediálního narativu koherentní a jakým směrem by bylo zajímavé jej rozvíjet.
Odborník na PR Robert Kozinets upozorňuje na skutečnost, že povaha současné tržní
ekonomiky ve své podstatě nevede k vytváření produktů, ale světů, do kterých zákaz-
níky (a v audiovizuálním průmyslu tedy diváky) zveme, a dochází k závěru, že „rozdíl

2 Matt Hills. „Traversing the ‚Whoniverse‘: Doctor Who’s Hyperdiegesis and Transmedia Discon-
tinuity/Diachrony“. In: Marta Boni (ed.). World Building. Transmedia, Fans, Industries. Amsterdam: Am-
sterdam University Press, 2017, s. 343–361.
3 Například zatím nedokončený český fanseriál Zaklínač: Ozvěny zániku si hrál hned s několika

[…]

Idea heimatu je založena na představách bezpečí a emoční vřelosti, ale
heimat také vždy zahrnuje hodnocení a kategorizaci ostatních.“285

Přestože tvůrci filmů a seriálů vytváří fikční světy, ve kterých hrají prim často
až neskonalé ambice postav, jsme ochotni těmto snům a cílům postav bezvýhradně
(a o to víc) věřit. K budování sekundárních světů dochází již v dětství prostřednictvím
hravé činnosti a tvůrci tyto utopické konstrukce během profesionální kariéry přenáší
do svých děl. Pravidla a odlišnosti primárního a sekundárního světa postupně odha-
lujeme. Podle Marka J. P. Wolfa můžeme dělit změny v sekundárních říších na nomi-
nální (nové jazyky, nové názvy), kulturní (nové objekty, technologie, zvyky…), přírodní
(nová fauna‑flóra) a ontologické (fyzikální zákony atd). Světatvorba se bez utopických
konstrukcí neobejde, a to nehledě na to, že tato konstrukce může mít samozřejmě
i dystopickou texturu. Možná právě skutečnost, že kořeny těchto utopických konstrukcí
spjatých se světatvorbou sahají do našeho mládí a dospívání, vede k tomu, že mnoho
oblíbených fikčních světů má nostalgicky stylizovanou texturu. Častá retro stylizace
fikčních světů, které jsme v současné době svědky, může být dána tím, že díky popkul-

285 C. Sandvoss. Fans: The Mirror of Consumption, s. 64.
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tuře máme podvědomě poměrně pevně zakořeněný kánon určité ideální, minimálně
vizuální reprezentace, jak tyto nostalgické krajiny minulosti vypadaly a jaká operační
estetika s nimi může být tvůrčím způsobem rozvíjena. Simon Reynolds ve své knize
Retrománie uvádí, že tento stejnojmenný jev je aspektem toho, že nechceme nutně
vracet zpátky čas, ale toužíme se pohybovat v přeneseném smyslu slova spíše do
stran a navštěvovat co nejvíce možných odkazů současné neomezené popkulturní hy-
perstáze.286 Průnik mezi symbolickým světem fikčního světa s fyzickým světem diváka
nabízí dočasné rozšíření biologicky i společensky daných omezení naší existence,
a právě touha po takové extenzi naší zkušenosti je dalším hnacím motorem konzu-
mace a sdílení čím dál většího množství fikčních světů a již vizuálně dříve detailně
definovaných časových období a epoch výrazně odlišných od té, ve které žijeme my.

Nostalgický aspekt fanouškovství je posílen mimo jiné inflací archivních foto-
grafií, audiovizuálních materiálů i děl ve virtuálním prostoru, která nikdy nebyla tak
vysoká a jde naproti sběratelskému a archeologickému aspektu fanouškovských pro-
jevů. Tento jev postupně nabourává některé zažité konvence v zobrazování různých
historických epoch a objevují se tak fikční světy, jejichž tvůrci přistupují k retro stylizaci
svébytným autorským způsobem.

Strážci, epizoda Tato neobyčejná bytost (HBO, 2019)
Seriál Strážci jde proti proudu v utopickém vykreslování minulosti a do nostalgických
trendů v estetice a narativu fikčních světů vnáší subverzi, ironii a ambivalenci. Nejvíce
patrné je to v šesté epizodě Tato neobyčejná bytost, jejíž retro stylizace esteticky evo-
kuje se zobrazovaným dějem spojená stylistická klišé: černobílé barevné spektrum,
dobová výprava, kostýmy, aby postupně tyto vizuální konvenční normativy obohatila
o kontextuálně nečekané sekvence plné brutality, divadelních gest nebo erotiky. Tedy
sekvence, které jsme jako diváci v tomto estetickém hávu ještě neviděli.

286 Simon Reynolds. Retromania: Pop Culture’s Addiction to Its Own Past. London: Faber and Fa-
ber, 2011, s. 427.
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Na úplný závěr bych doplnil, že tato práce se ve své filozofii rozchází s návod-
nými způsoby, jak u diváků vytvářet behaviorální závislost například vhodným struktu-
rováním epizodického narativu a vkládáním cliffhangerů. Tuto problematiku záměrně
vypouštím, protože počítá s automatismy, které lze poměrně snadno reprodukovat.
Místo automatismů se zaměřuji na hravý imerzivní a intertextuální potenciál světatvor-
by zahrnující tvůrčí aktivity fanouškovské i profesionální. Aspekt originality se v této
perspektivě přirozeně snoubí s vůli riskovat a propojovat nečekané stylistické postupy
s významovou pluralitou. Takové projekty pak pomáhají revidovat všední podoby ideo-
logií, které jsou přítomny v mediálním prostoru v méně propracovaných audiovizuál-
ních obsazích a dílech;287 takových dílech, která nás nevytrhávají žádným způsobem
z vězení vlastního sociálního statusu, utvářeného volní pamětí. Fikční světy Damona
Lindeloffa, Davida Lynche, Donalda Glovera a dalších se staly předmětem teoretic-
kých analýz a esejí, protože se vzdaly zmíněných automatismů a upozorňují nás na
skutečnost, že druhý člověk je pro nás vždy tak trochu čarodějem, jak píše Sartre, a že
světatvorbu i problematiku vytváření fikčních světů musíme vnímat jako prostor pro
sociokulturní projekci tvůrce i diváků. Divák je potom unesen tím, že mu autor posky-
tl sofistikovaně strukturovaný prostor pro extenzi jeho imaginativních a kognitivních
schopností. Experimentální prostor pro jeho rozvoj, ve kterém mu v podstatě autor
nabídne otázku „Co kdyby…“ a nechá diváka si na ni v klidu odpovědět.

287 Nelze přehlédnout skutečnost, že mnoho fanouškovských komunit bývá spojováno s občan-
ským aktivismem – pozn. autora.
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