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Posudek školitele

MgA. David Havas – disertační práce

Světatvorba fikčních světů seriálů z perspektivy fanouš-

kovských studií

David Havas sice vstoupil do doktorských studií s tezí Synergie mezi televizním a

kinematografickým průmyslem ve Spojených státech a Velké Británii, ale již

v lednu 2015 projekt ve své zprávě charakterizuje hesly „fenomén Made for TV

Movies“, „oblasti, které utvářely dramatickou linii televizní produkce“, a zejména

„fanfikce a další projevy aktivní fanouškovské komunity“, „PR strategie a pro-

dukty spojené s prezentací současných quality/cult TV programů“ i „subkulturní

celebrity - showrunners kultovních sérií“. Designovaný název výzkumu a diser-

tační práce se tudíž již pro akademický rok 2017/2018 změnil na upřesňující, ale

poněkud vachkovský Význam fan studies pro televizní produkci v období mediální

konvergence: Fan-friendly virtuální světy audiovize a nepatrně později na výstiž-

nější a komprimovanější aktuální titul Světatvorba fikčních světů seriálů z per-

spektivy fanouškovských studií. Tím byl dotvořen rámec výzkumu pro zařazení i

domácích příkladů (case-study seriálu Záhada hlavolamu, připomenutí seriálu

Návštěvnící) vedle zahraničních, které posouvají doktorandovy výstupy zkoumání

z ilustračního a deskriptivního pásma do polohy ambicióznější a analytičtější

práce.

Finální pojmenování disertační práce začíná méně běžným výrazem, ačkoli jde o

terminologii (worldbuilding = světotvorba) z 90. let minulého století, původně asi

od Nelsona Goodmana (worldmaking), kterou k nám v oblasti medií vnesl mladý

filmový vědec Radomír D. Kokeš z Masarykovy univerzity a skrze též brněnskou

akademickou a kulturní scénu později zdařile domestikovala.

Doktorand se tématu věnoval hluboce ponořený do zkoumaného terénu. Bezpeč-

nou orientaci v matérii, celosvětové i (komorněji a diskrétněji) v české, proka-

zuje na mnoha místech své disertační práce. Handicapem pro jeho aktivní přístup

byla absence domácího „mimokinematografického“ výzkumu a teorií. Pracoviště

českých univerzit se zabývala audiovizuální tvorbou mimo klasickou kinemato-

grafii jen marginálně jakoby kupříkladu produkce určená primárně pro televizní

šíření (dnes i pro četné alternativní distribuční platformy, které snad teoretiky

dodatečně probudily) neposkytovala dostatek uchopitelných podkladů k bádání;

poněkud štítivý pohled lze někdy registrovat i v Havasových úvahách, jakkoli by

bez souběžné nabídky dostupných distribučních forem neměl o čem psát a co

zkoumat.

Je sice možno v českém prostředí vyhledat několik obsahově (byť vzdáleně) pří-

buzných – a odlišně fragmentovaných – studií či vysokoškolských kvalifikačních

prací (vzniklých zhruba po roce 2011), avšak Havasova snaha o komplexnější vý-

zkum doplněný konkrétními případy zůstává pravděpodobně jedinečná. Navíc ne-

obchází ani související problematiku distribuce, mediálních přesahů, marketingu,

producentských (tedy i ekonomických) rozvah a legislativních rámců.
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V historickém exkurzu Havas nepřeskakuje televizní 60. léta (Záhada hlavolamu

či např. Doctor Who z BBC nebo Twilight Zone z CBS) zapadají-li do konceptu

fan-friendly kultovních seriálů, ač se poté těžko smiřuje (nebo se jí vyhýbá, vy-

světlení viz str. 47) s klasifikací quality TV, sic používáním významově opoždě-

nou. Svým způsobem tak – velmi rezervovaně – potvrzuje rozšířený dojem ná-

stupu hodnotné tvorby až vynalezením jejího pojmenování. Nepřipomíná histo-

rická solitérní díla dokládající ve své době vysokou kvalitu, u nás kupříkladu tele-

vizní film Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou (1965), vítězně oceněný na Prix

Italia i Festival de Télévision de Monte-Carlo, zůstává raději tematicky koncentro-

vaný na odrůdy fanfikce (fan-fiction), eventuálně seriálovou produkci.

Doktorand zvolil (do jisté míry) nevyhraněnou, resp. hybridní metodologii spočí-

vající v kombinaci metodik, z nichž některé (např. terénní výzkum, při analytič-

tějším zkoumání fanfikce důležitý) by byly neuskutečnitelné. Zvolený záměr, lze-

li skutečně centrální z vícero nastíněných přísně extrahovat, narušen nebyl, zů-

stal smysluplný a vzhledem k výše uvedenému teritoriu poznatků i aktuální.

V souladu s přáním doktoranda máme v rukou inspirativní zdroj pramenící ze

standardního bádání, prvotřídní literatury a dlouhodobého zájmu o disciplínu sto-

jící mimo hlavní proud lokálních zájmů, ačkoli se dopady fun-studies ani nám (di-

vákům, tvůrcům, teoretikům…) nevyhýbají.

Vliv angažované percepce na vývoj a proměnu seriálové narace (další termín

z přelomu tisíciletí…) Havas ilustruje více v její transmediální funkci než v oblas-

tech hyperdiegetických strategií (vesměs anglosaských seriálových producentů).

Autor je neignoruje, za pomoci citátů Matta Hillse je i představuje, ale paralelní a

nerealistické světy, subsvěty, jejich nekonečnost a modifikace sloužící coby před-

mět samotné zápletky příběhu nezdůrazňuje jako charakteristiku (hyperdiegetic-

kého) prostoru, zůstávají součástí jeho zkoumání v limitech komplexní narace.

Důraz klade spíše na smysl obsahů vytvářených v sekundárních světech a na

motivy autorů k přizvání diváků do jejich světatvorby (sic…), tudíž, rozumím-li

správně, Havas naznačuje, že hyperdiegeze je podmíněna transmedialitou ve

smyslu vlastností mediálních obsahů a systémů neboli transmediální narací. Při-

způsobenou optikou lze takto zdánlivě determinovat i Tolkienův svět, Bradavice

(Hogwarts…) podle Rowlingové nebo například seriál True Blood, které též kon-

struují fiktivní světy. Jejich aplikaci v reálných developerských – jakkoli utopic-

kých – projektech též nelze přehlížet, kupř. snahy o vybudování skutečného

technologicky progresivního města Akon City v Senegalu či nedávno investorské

úvahy o aglomeraci Wakanda v Ugandě, obojí podle fiktivního království z ko-

miksů a později blockbusteru Black Panther.

Havas zdůrazňuje autenticitu originálního tvůrčího záměru, kterou pokládá za

nejcharakterističtější komplexní naraci, za překračování zažitých pravidel a neu-

končenosti fikčních světů pro aktivní subkulturní publika, a jejíž hodnoty prezen-

tuje v opozici k úspěchu (neúplně specifikovaných) televizních seriálů a ke kon-

sekventnímu obchodu s formáty (viz příležitostná poznámka níže). Důkladně se

věnuje i sféře „narativních trhlin“ (narrative gaps) přecházejících nyní z drama-

turgie do prostoru mediálních manipulací.

Vývoj zkoumaného doktorand vhodně zasazuje do kontextu probíhající kul-

turní/mediální/technologické konvergence (léta u nás opomíjené akademiky,

3

výzkumníky – i politiky – podobně jako výše zmíněné integrální součásti audiovi-

zuální tvorby či digitalizaci), v rovině tvorby zásadního instrumentu pro pocho-

pení pragmatického přístupu (nejen) severoamerických majors k proměně seriá-

lových narací v posledních dvou až třech dekádách.

V práci nechybí soustředěnější shrnutí expozé ústící ve formulaci teoretických

problémů. Již výše jmenované (tři) případové studie jsou solidně zvládnuté, při

analýze dalších titulů nechybí stručný popis děje. Sám autor upozorňuje na optic-

kou inkoherenci závěrů svého zkoumání, ale dle mého názoru je rozvolněná ty-

pologie při poukazech na originální atributy sekundárních světů na místě, aniž by

byly násilně fabulovány zobecňující závěry.

Výše selektovaný cíl svého výzkumu Havas z větší části dosáhl: doložil a pojme-

noval neukončenost, záměrné žánrové neukotvení a spekulativnost fikčních světů

(resp. fanfikce), nechtěné účinky – negativní vnímání českou diváckou obcí – z

již zmíněných příčin nebylo reálné prokázat. Havasovo bádání lze přivítat zároveň

jako seriózní podklad pro přínosné smysluplně a inspirativně vedené rozpravy,

které se problematikou fikčních světů a kulturních dopadů konvergence mohou

zabývat především s akcentem na divácké praxe a na širší souvislosti zmíněných

proměn mediální krajiny.

Často ve svém textu prokazuje širokou znalost zahraničních zdrojů a mimoděk

odhaluje plytkost současné rádoby zjednodušující převzaté terminologie (často z

anglosaského světa); neznali jsme showrunnery, ale výsledky jejich působení

ano, narativem bylo původně vyprávění (nejlépe asi Marie-Laure Ryan v On Defi-

ning Narrative Media), intermedialita byla obohacena transmedialitou apod.

Předložená práce je korektně napsaným akademickým textem bez významných

prohřešků proti stylovým a jazykovým pravidlům. Není psána publicistickým sty-

lem, má požadovaný rozsah, autor dodržuje citační normy, odkazy a bibliografii.

Po formální stránce je tudíž práce – pokud dokážu posoudit – nezávadná, dispo-

nuje objemnými popiskami pod bohatou obrazovou dokumentací a robustním po-

známkovým aparátem.

Právě ke čtení posledně jmenované součásti disertační práce jsem se dostal až

později. Podobně jako popisky obsahuje velké množství poznatků zařaditelných

do vlastního textu. Bylo na rozhodnutí autora, jak jej komponovat, co včlenit do

popisek a/či poznámkového aparátu, k němuž nutno uvést několik povětšině

subjektivních a spíše marginálních komentářů, jen někdy inspirovaných naléha-

vostí:

str. 4 pozn. 3 poněkud naivní a autorskoprávně vadný záměr (poslední zmínky o českých

amatérských nadšencích jsou z roku 2016) vyrobit seriál pod názvem Zaklínač: ozvěny

zániku není ideální příklad sloužící tezím disertační práce. Andrzej Sapkowski je polský

spisovatel, podle jehož totožné předlohy se již tehdy rozhodl Netflix vyrobit (a v roce

2019 „odvysílal“) osmidílný seriál The Witcher (letos bude pokračovat dalšími 8 díly);

str. 8 pozn. 20 když už autor považoval za nutné rating v poznámkovém aparátu zmínit a

představit, pak by bylo vhodné učinit tak úplněji a přesněji, použitá formulace je poněkud

zjednodušující;

str. 9 pozn. 25 článek byl poprvé publikován již v roce 2013 (v těchto výzkumech hraje

každý rok roli);
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str. 10 pozn. 33 Svět pod hlavou, orig. Life on Mars není „původně americký seriál“, ale

produkcí BBC (resp. Kudos Film & Television Ltd. pro BBC), nikoli „volně inspirovaný“, ale

koupený formát (nápaditě, avšak kontrolovaně upravený českými scenáristy) se všemi

omezujícími pravidly a limity (proto nikoli ivysílání ČT);

str. 11 Trpaslík pozn. 34 „Tvůrci … zavrhují jakoukoli naději na subverzi ve veřejnopráv-

ním vysílání“;

veřejnoprávní vysílání je zcela zavádějící (a bohužel hojně užívaný, i teoretiky, stydím se

za svou toleranci v počátcích jeho zrodu) termín; správně je „služba veřejnosti vysíláním“

neboli public service broadcasting, pak by i výčitka absentující subverze zněla absurdně.

Ostatně: v příslušných českých zákonech ani jiných normách se termín veřejnoprávní ne-

vyskytuje, jde jen a jen o zjednodušené pojmenování právního ukotvení instituce pře-

vzaté z němčiny, s obsahem programu, produkcí, zaměřením ani úrovní a šíří služeb vy-

sílatele nemá nic společného, slouží zejména jakékoli hyperkritice.

Nelze přehlédnout vysokou frekvenci termínů subverse/subversivní v textu. Ani Havas se

nevyhnul určité posedlosti touto charakteristikou používanou takřka synonymně pro kva-

litu. Coby – přiznávám konzervativní – pozorovatel bych pro pojmenovávání tvorby pou-

žíval prioritně jiná adjektiva (objevné, originální, imaginativní, invenční, fantazijní, non-

konformní, provokativní…) než ta významem výhradně „rozvratná“. Kvalitní tvorba je

často ze své podstaty „subversivní“, ovšem spíše inspirativní, kritická, estetizují,

vzpurná, revoltující (a viz výše)… Nikoli náhodou jsem připomněl Lustigovu a Moskaly-

kovu Modlitbu pro Kateřinu Horowitzovou, v době vzniku uprostřed bolševického otevřeně

antisemitského režimu se v souladu s pohledem doktoranda jednalo o naprosto typický

příklad subverse;

str. 16 titul by měl být kurzívou Černá zmije (v anglickém originále Blackadder), britský

komediální televizní seriál s Rowanem Atkinsonem v hlavní roli. BBC seriál vysílala v le-

tech 1983 až 1989, u nás nejprve v polovině 90. let TV Nova, v roce 2012 byl uveden

Českou televizí s novou verzí dabingu;

str. 17 překlep či neobratnost v první větě vlastního textu („inspirujících inspirativních“);

str. 20 by se hodilo představení v textu uvedených osob poznámkovým aparátem (Von-

dráček a další), ostatně jména uváděná v poznámkovém aparátu by měly být pokaždé ve

stejné formě;

str. 43 pozn. 98 správně je Niklas Salmose (nyní Linnaeus University);

str. 44 pozn. 102 resp. massively multiplayer online role-playing game;

str. 58 též by měly být kurzívou: Špína Baltimoru (The Wire), Ostré předměty (Sharp Ob-

jects). Totéž pak ještě opakovaně v poznámkovém aparátu pozn. 168 Čaroděj ze Země

Oz (The Wizard of Oz), pozn. 174 Pán času (Doctor Who);

str. 64 pozn. 159 (a pozn. 161) asi by se jako pramen víc hodila přímo diplomová práce

Tomáše Hoffmanna Polenského Narativní trhliny a jejich kompenzace (FAMU 2014);

str. 99 pozn. 222 Web of Geek je zajímavý zdroj, jde o společnost vydávající časopisy a

provozující stejnojmenné web stránky, vlastněná Dennis Publishing, Ltd. a DoG Tech

LLC;

str. 100 pozn. 224 National Viewers' and Listeners' Association (NVLA) se na Media-

watch-UK přejmenovala až v roce 2001;
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str. 108 pozn. 250 správně Richard Landen;

str. 129 překlep „zmínitfascinující“.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Případné otázky k rozpravě:

Lze televizi a seriálové narace vnímat mimo širší mediální/narativní kontext? A

není takové vydělení znamením redukcionismu?

Je „fandomová“ interpretační praxe formována právě komplexní – nejčastěji seri-

álovou – narací?

Ivo Mathé, duben/květen 2021